关于组织开展春季田管暨春耕备耕
专题培训的通知

各地级以上市农业农村局，各有关单位：

为贯彻落实全国春季田管暨春耕备耕工作视频会议精神，扎

实推进春季田管、春耕备耕等工作，根据农业农村部农村社会事

业促进司 种植业管理司《关于开展主要粮油作物冬季管理和春

耕备耕专题培训的通知》（农社综函〔2025〕6 号）要求，我厅

决定在全省组织开展主要粮油作物春季田管和春耕备耕线上培

训活动。现将有关事项通知如下。

一、培训安排

（一）培训时间

2025年3月26日-27日，上午9：00-11：00，下午15：00-17：00。

（二）培训方式

采用“云上智农”学习平台进行线上直播互动培训。直播链

接：https://bison.yszn.net.cn/topic/539。

广东省农业农村厅

— 2 —

二、参加人员

各市、县农业农村局承担高素质农民培育职能科（股）室人

员、粮食和经济作物管理人员、农机化管理人员、农技农机植保

技术推广人员、农业科技特派员（轻骑兵）；新型农业经营和服

务主体带头人、农业产业领军人才(农业企业家)、创新创业带头

人、全省高素质农民培训班学员、高素质农民培育机构有关教师、

种粮大户、家庭农场、农业合作社等有需求的广大农业从业者。

三、有关要求

（一）高度重视。各地农业农村部门要高度重视此次线上直

播培训活动，相关培训对象负责科（股）室、培育机构要通过本

业务领域和高素质农民培育跟踪服务渠道，将线上学习信息发布

给参训人员和辖区内广大农民，积极组织培训人员等准时收看。

（二）加强组织管理。各地农业农村业务主管部门做好培训

组织管理工作，组织各类参训人员熟悉学习方式，掌握操作方法，

做好准备工作，确保培训效果，提供技术指导。加大培训宣传力

度，在市局官网发布培训指引，引导各类有需求人员参加。

（三）做好跟踪服务。各地要结合学习情况，积极组织开展

实地跟踪服务，指导参训人员应用好教学内容，充分发挥科技引

领作用，为全年粮食丰产丰收夯实基础。

附件：直播课程安排表

— 3 —

（此页无正文）

广东省农业农村厅办公室

2025 年 3 月 18 日

（联系人：农村社会事业促进处杨晖、李雅婷，联系电话：

020-37288586、37288463，种植业管理处黄怡林，联系电话：

020-37288609）

公开方式：主动公开

附件

直播课程安排表

序号 时间 课程名称（内容） 专家 单位

1

3 月 26 日

9:30-10:30 早稻集中育秧关键技术和注意事项 周继勇
广东省农业技术推广中心

种植业技术与种业推广部

2 10:30-11:30 水稻品种培育与合理密植 姚俊豪
广东省农业技术推广中心

农业机械化技术推广与鉴定部

3

15:00-16:30

甜玉米高产高效栽培技术 李启贵 广东省农业科学院作物研究所

4 甘薯大面积单产提升技术 杨义伶
广东省农业科学院作物研究所

甘薯研究室

5

3月 27 日

9:30-10:30 花生绿色高产高效栽培技术 万小荣 仲恺农业工程学院

6

10:30-12:00

粮油作物春季防灾应急装备及

机收减损技术
杨丹彤 华南农业大学

7 广东紫云英绿肥利用及种植技术 曾招兵
广东省农业环境与耕地

质量保护中心

—

4

—

	直播课程安排表